
 

 

Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr. 69 

din 7 mai  2021 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE,  

privind achiziționarea Lucrări de reparație capitală a coridoarelor et.1-2-3 din IPLT „Onisifor 
Ghibu”, mun. Chișinău 
                                                          (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție licitație deschisă 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://liceul-ghibu.com/planul-de-achizitii-
publice-pentru-anul-bugetar-2023/ 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Publică Liceul Teoretic „Onisfor Ghibu” 

2. IDNO: 1013620005842 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Nicoale Costin 63/A, Republica Moldova, MD2071 

4. Numărul de telefon/fax: 079448348, (022)518231 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 
onisiforghibu2000@gmail.com, http://liceul-ghibu.com/ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 
de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): instituție publică din domeniul învățământului general. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 
proiectare/lucrări: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea serviciilor de 
proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de 
referință 

Valoarea estimată 
(se va indica pentru 
fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1 
45453000-

7 

Lucrări de reparație 
capitală a coridoarelor et. 
1-2 -3 din IPLT „Onisifor 

Ghibu” mun Chișinău 

proiect 1 
Conform caietului de 

sarcini 

2500 000,00 

Valoarea estimativă totală fără TVA 2500 000,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora: Nu se admite 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta): 
 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu 
(indicați se admite sau nu se admite) 



12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 3 luni (pînă la 1 august 2023) 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz): Nu  

(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1.  DUAE (Document Unic de Achiziții European) Conform Formularului. Confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

2.  Cererea de participare Anexa nr.7 din Documentația Standard. 
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 

3.  Declarația privind valabilitatea ofertei 
Anexa nr.8 din Documentația Standard.  
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 

4.  
Devizele de cheltuieli 

Formularele F.3, F.5, F.7. Confirmate 
prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

5.  
Garanţia pentru ofertă 1% 

 

Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru 
ofertă conform Anexa nr. 9 din 
Documentația standard sau 
Garanţia pentru ofertă prin transfer la 
contul autorităţii contractante, conform 
următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: IPLT Onisifor Ghibu 
Denumirea Băncii: MF- TR Centru 
Chișinău 
Codul fiscal: 1013620005842 

IBAN:MD05TRPCDV518410A01235AA 

 cu nota ,,Garanția pentru ofertă’’; 
Termenul de valabilitate pentru garanţiei 
va fi egal cu termenul de valabilitate al 
ofertei (60 zile), Confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

6.  
Garanție de bună execuție 5%, din valoarea 
contractului fără TVA 

Garanție de bună execuție emisă de o 
bancă comercială sau 
Garanţia pentru bună execuție prin 
transfer la contul autorităţii contractante, 
conform următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: IPLT Onisifor Ghibu 
Denumirea Băncii: MF- TR Centru 
Chișinău 
Codul fiscal: 1013620005842 

IBAN:MD05TRPCDV518410A01235AA 

 cu nota ,,Garanția pentru bună execuție’’; 
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 

7.  Graficul de executare a lucrărilor Anexa nr.10 din Documentația Standard. 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 



8.  

Declarație privind experiența similară  

(lista lucrărilor similare executate în ultimii 3 ani, 
în care să se conțină cel puțin un contract de 
lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică 
de 75% din valoarea viitorului contract sau 
valoarea cumulată a tuturor contractelor executate 
în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai 
mare decît valoarea viitorului contract) 

Anexa nr.12 din Documentația Standard, 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice  și  

Anexa nr. 13 Declarația privind lista 
principalelor lucrări executate în ultimul 
an de activitate. Confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice 

Obligatoriu 

9.  
Declarație privind dotările specifice, utilajul şi 
echipamentul necesar pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a contractului 

Anexa nr.14 din Documentația Standard. 
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 

10.  
Declarație privind personalul de specialitate şi/sau 
a experţilor propus/propuşi pentru implementarea 
contractului 

Anexa nr.15 din Documentația Standard  
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 

11.  Lista subcontractanților și partea/părțile din 
contract care sunt îndeplinite de aceștia 

Anexa nr.16 din Documentația Standard  
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu, după 
caz 

12.  Informații privind asocierea1 
Anexa nr.17 din Documentația Standard  
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu, după 
necesitate 

13.  
Angajament privind susținerea tehnică și 
profesională a ofertantului/grupului de operatori 
economici 

Anexa nr.19 din Documentația Standard  
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu, după 
necesitate 

14.  Declarație terț susținător tehnic 
Anexa nr.20 din Documentația Standard  
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu, după 
caz 

15.  Declarație terț susținător profesional 
Anexa nr.21 din Documentația Standard  
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu, după 
caz 

16.  

Aviz pentru participare la licitațiile publice de 
lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor 
eliberată de Minististerul Economiei şi 
Infrastructurii al RM 

Anexa nr.22 din Documentația Standard  
Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 

17.  

Dovada înregistrării persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile legale din ţara în care 
ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii şi EXTRAS din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice. Confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

18.  

Certificat de efectuare sistematică a plății 
impozitelor către Bugetul Public Național 

Original/ copia valabilă a Certificatului de 
tip CC 04 AE eliberat de Serviciul Fiscal 
de Stat. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice 

Obligatoriu 

19.  
Situații financiare pentru 2020, 2021, 2022 Confirmate prin aplicarea semnăturii 

electronice 
Obligatoriu 

20.  
GARANȚIA PENTRU CALITATEA 
LUCRĂRILOR EXECUTATE2 

Nu mai puțin de 60 luni. Confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

21.  Certificat de atestare tehnico-profesională a 
dirigintelui de șantier 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 

22.  

Certificat de la Centrul de instruire în domeniul 
securității și sănătății în muncă și Certificate de 
implmentarea managementului calității în 
construcții 

Confirmate prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 



23.  
Certificate de conformitate pentru principalele 
materiale, confrom devizelor de cheltuieli 

Certificate de conformitate pentru 
principalele materiale, confirmate prin 
semnătura electronică 

Obligatoriu 

24.  
Scrisori de recomandare prin care să fie 
confirmată efectuarea lucrărilor similare calitativ 
și în termen3 

Copii confirmate prin aplicarea 
semnăturii electronice 

Obligatoriu 

25.  

Declaraţie privind confirmarea identității 
beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în 
situația condamnării  pentru participarea la 
activităţi ale unei organizaţii sau grupări 
criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare 
de bani.  

Se îndeplinește și se prezintă în orriginal 
semnat și ștampilat de către operatorul 
economic declarat câștigător la semnarea 
contractului 

Obligatoriu la 
semnarea 
contractului 

Notă:  
1 Operatorii economici au dreptul de a se asocia cu scopul de a depune oferta comună. Într-o astfel de situație, se 
va prezenta acordul de asociere din care vor rezulta următoarele: - faptul ca asociații sunt responsabili solidar și 
nelimitat de executarea contractului; - nominalizarea liderului asociației; - comunicările se vor face cu liderul 
asociației; - plățile se vor face către liderul asociației; - partea/părțile din contract urmează să fie îndeplinită/ 
îndeplinite de fiecare asociat în parte. 
În cazul unei asocieri, fiecare asociat este obligat să demonstreze respectarea tuturor criteriilor de calificare de 
la situația personală a ofertantului, cu excepția certificatului de participare la licitație cu oferta independentă 
care se prezintă doar de ofertantul lider în numele asocierii. Criteriile de calificare privind capacitatea de 
exercitare a activității profesionale vor fi îndeplinite de fiecare asociat pentru partea din contract pe care o 
realizează. Cerințele privind situația economico - financiară, precum și capacitatea tehnică și profesională se 
îndeplinesc prin cumul conform legislației în vigoare. Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a solicita 
legalizarea asocierii în cazul în care oferta comună va fi declarată câștigătoare. 
2. Ofertantul va depune o declarație în formă liberă, prin care confirmă modul prin care formează garanția. 
Declarația se va anexa la ofertă. 
3. Se vor anexa copii de scrisori de recomandări de bună execuție, documente / contracte / procese verbale de 
recepție/ recomandări emise sau contrasemnate de o autoritate publică regională / locală / municipală, cu care au 
fost semnate și executate contracte de lucrări similare, ori de către clientul privat beneficiar, din care rezultă cel 
puțin următoarele informații: 
- activitățile similare celor solicitate prin documentația de atribuire; 
- îndeplinirea obligațiilor contractuale; 
- dacă pe parcursul derulării au fost înregistrate: neconformități care au condus la refaceri parțiale sau totale, 
cazuri privind nerespectarea legislației în vigoare de către antreprenor (produse din vina exclusivă a 
antreprenorului), recepții amânate sau respinse din motive imputabile acestuia, fapt care a produs sau este de 
natură să producă grave prejudicii beneficiarilor acestuia ca urmare a neîndepliniri sau îndeplinirii în mod 
defectuos a obligațiilor contractuale asumate de către antreprenor. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz obligatoriu, cuantumul 1%, din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări 60 luni. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz, cuantumul -5% din valoarea 
contractului fără TVA. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate), după caz: Nu 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu 

23. Ofertele se prezintă în valută: lei MDL 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate preț 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de 
evaluare 

Ponderea% Metodologie de evaluare Punctaj de referință 

1 Prețul ofertei 80 Ofertă cu preț cel mai scăzut 80 



Ofertă cu alt preț (Preț cel mai scăzut/ Preț 
ofertă n) x punctaj maxim 

2 Experiență similară, confirmată 
în ani 

15 Oferta cu experiență maximală  15 

Ofertă cu altă experiență (Nr. ani maximali/ Numărul 
de ani n) x punctaj maxim 

3 Termenul de executare a 
lucrărilor 

5 Ofertă cu cel mai mic termen 5 

Ofertă cu alt termen (Termenul cel mai 
mic/Termen ofertă n) x 
punctaj maxim 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: Informația o găsiți în SIA RSAP 

       pe: Informația o găsiți în SIA RSAP 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu 

(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): Nu 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: 02.02.2023 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:10.03.2023 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronică Da 
plățile electronice Da 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): Nu 



(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante: Nu 
Conducătorul grupului de lucru:  Cernei Elena . 


		2023-03-13T16:19:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




